

Số: 655/KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 22 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tọa đàm “Xây dựng hệ giá trị gia đình Thủ đô và chuẩn mực người Hà Nội thanh lịch, văn minh – Thực trạng và giải pháp”
(Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung Kế hoạch số 556/KH-SVHTT ngày 10/8/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao)

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 31/7/2021 của UBND Thành phố triển khai thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025”, Ngày 10/8/2023, Sở Văn hóa và Thể thao đã ban hành Kế hoạch số 556/KH-SVHTT về tổ chức Hội nghị đàm “Hệ giá trị văn hóa Thủ đô, hệ giá trị gia đình Thủ đô và xây dựng chuẩn mực người Hà Nội thanh lịch, văn minh”. Tuy nhiên, trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện phát sinh một số nội dung, quy mô, hình thức tổ chức hội nghị. Để hội nghị tọa đàm được tổ chức đảm bảo mục đích, ý nghĩa và phù hợp với tình hình thực tế, Sở Văn hóa và Thể thao ban hành kế hoạch điều chỉnh một số nội dung Kế hoạch số 556/KH-SVHTT ngày 10/8/2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tổ chức hội nghị trên cơ sở kế hoạch số 556/KH-SVHTT ngày 10/8/2023 để phù hợp với tình hình thực tế triển khai nhiệm vụ.

2. Việc tổ chức hội nghị đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả. Tham vấn được ý kiến của các chuyên gia lĩnh vực văn hóa để tham mưu Thành ủy, UBND Thành phố định hướng, nhiệm vụ chỉ đạo công tác xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh. Các đơn vị có liên quan chuẩn bị đầy đủ, chu đáo các điều kiện đảm bảo hội nghị tổ chức đúng mục đích, ý nghĩa theo kế hoạch.

II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH

1. **Tên hội nghị tọa đàm:** “Xây dựng hệ giá trị gia đình Thủ đô và chuẩn mực Người Hà Nội thanh lịch, văn minh - Thực trạng, giải pháp”.

2. Quy mô tổ chức

Hội nghị tổ chức 02 phiên chính thức và 02 hội nghị xin ý kiến tham vấn các nhà nghiên cứu, nhà khoa học định hướng về nội dung, thẩm định ý kiến tham luận...:

2.1. Hội nghị xin ý kiến nhà nghiên cứu, nhà khoa học (02 hội nghị):

(1) Hội nghị 01:

- Nội dung: Định hướng nội dung hội nghị tọa đàm
- Thành phần:
 - + Ban Tổ chức Hội nghị tọa đàm;
 - + Ban Biên tập kỷ yếu hội nghị;
 - + Mời các nhà khoa học, nhà nghiên cứu để tham vấn, định hướng nội dung, chủ đề tham luận tại hội nghị.
 - + Mời Ban Tuyên giáo Thành ủy
- Thời gian: Tháng 10/2023
- Địa điểm: Tại Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

(2) Hội nghị 02:

- Nội dung: Góp ý, hoàn thiện nội dung tham luận để biên tập, in kỷ yếu hội nghị, xây dựng báo cáo Thành ủy, UBND Thành phố kết quả hội nghị tọa đàm.

- Thành phần:
 - + Ban Tổ chức Hội nghị tọa đàm;
 - + Ban Biên tập kỷ yếu hội nghị;
 - + Mời các nhà khoa học, nhà nghiên cứu (Gửi trước tài liệu để xin ý kiến)
 - + Mời Ban Tuyên giáo Thành ủy
- Thời gian: Sau khi kết thúc 02 phiên tọa đàm chính thức
- Địa điểm: Tại Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

2.2. Hội nghị tọa đàm chính thức: 02 phiên

- Nội dung, thành phần căn cứ Kế hoạch số 556/KH-SVHTT ngày 10/8/2023.

- Thời gian tổ chức:
 - + Phiên thứ Nhất: Dự kiến tháng 10/2023
 - + Phiên thứ Hai: Dự kiến tháng 11/2023

2. Chương trình Hội nghị 02 phiên chính thức**2.1 Phiên thứ nhất**

(1) Chương trình:

- Văn nghệ chào mừng
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phóng sự đề dẫn.
- Báo cáo kết quả Chương trình nghiên cứu, xây dựng hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, các chuẩn mực con người gắn với giữ gìn phát triển hệ giá trị con người trong thời kỳ mới (Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam).
- Phát biểu định hướng tọa đàm

- Tham luận:

+ Trình bày: 15-20 tham luận

+ Không trình bày: 30-35 tham luận

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Thành ủy, UBND Thành phố dự hội nghị.

- Phát biểu của đồng chí Chủ trì Hội nghị.

- Kết thúc hội nghị.

(2) Các hoạt động phục vụ hội nghị:

- Trưng bày ảnh về kết quả triển khai thực hiện công tác gia đình và xây dựng Người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

- Trưng bày các sản phẩm văn hóa tiêu biểu.

- Trưng bày sách chủ đề công tác gia đình và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh tại Hội nghị

- Trưng bày và trình diễn nhạc cụ truyền thống.

2.2 Phiên thứ hai:

(1) Chương trình:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phóng sự đề dẫn.

- Báo cáo kết quả Chương trình nghiên cứu, xây dựng hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, các chuẩn mực con người gắn với giữ gìn phát triển hệ giá trị con người trong thời kỳ mới (Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam).

- Phát biểu định hướng tọa đàm

- Tham luận:

+ Trình bày: 15-20 tham luận

+ Không trình bày: 55-60 tham luận

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Thành ủy, UBND Thành phố dự hội nghị.

- Phát biểu của đồng chí Chủ trì Hội nghị.

- Kết thúc hội nghị.

(2) Các hoạt động phục vụ hội nghị:

- Trưng bày ảnh về kết quả triển khai thực hiện công tác gia đình và xây dựng Người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

- Trưng bày các sản phẩm văn hóa tiêu biểu.

- Trưng bày sách chủ đề công tác gia đình và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh tại Hội nghị

- Trưng bày và trình diễn nhạc cụ truyền thống.

3. Công tác tuyên truyền

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng của Trung ương và Thành phố tuyên truyền nội dung, mục đích, ý nghĩa của hội nghị (Xây dựng phóng sự chuyên đề, bài viết chuyên đề, đưa tin, bài...trước, trong và sau hội

A.H.G
/AN
HỆ T
PHỒ

ngiht); tăng cường các chuyên trang, chuyên mục về công tác xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh.

- Các quận, huyện, thị xã tăng cường công tác tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử...các nội dung xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh, xây dựng đời sống văn hóa cơ sở...trước, trong và sau hội nghị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Dân vận Thành ủy, Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xác định chủ đề, danh sách đại biểu tham luận.

- Thẩm định nội dung tham luận hội nghị tọa đàm, biên tập Kỷ yếu hội nghị tọa đàm.

2. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

2.1 Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình

- Tham mưu ban hành hệ thống văn bản phục vụ tổ chức hội nghị: Thành lập Ban Tổ chức; Tổ giúp việc; Tổ soạn thảo, biên tập kỷ yếu; giấy mời; market các loại...

- Tham mưu mời các chuyên gia, các nhà khoa học tham gia cố vấn, định hướng Hội nghị tọa đàm.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các không gian trưng bày trong khuôn khổ hội nghị: Trưng bày ảnh về kết quả triển khai thực hiện công tác gia đình và xây dựng Người Hà Nội thanh lịch, văn minh; Trưng bày các sản phẩm văn hóa tiêu biểu; Trưng bày sách chủ đề công tác gia đình và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh tại Hội nghị; Trưng bày và trình diễn nhạc cụ truyền thống.

- Chủ trì tham mưu xây dựng phóng sự đề dẫn tọa đàm.

- Biên tập, in ấn, phát hành kỷ yếu hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan báo chí thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau hội nghị.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo tổ chức hội nghị đảm bảo quy mô theo kế hoạch.

- Xây dựng dự toán kinh phí và thanh quyết toán theo quy định.

2.2 Văn phòng Sở, Phòng Kế hoạch Tài chính

- Phối hợp phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình thiết lập QRcode tài liệu hội nghị; đôn đốc các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở cung cấp thông tin, số liệu liên quan đến nội dung tọa đàm.

- Hướng dẫn nghiệp vụ lập dự toán kinh phí và thanh quyết toán theo quy định.

2.3 Trung tâm Thông tin triển lãm

- Phối hợp phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình thiết kế bộ nhận diện, maket trang trí, tuyên truyền hội nghị

- Phối hợp thực hiện trưng bày ảnh trưng bày kết quả triển khai thực hiện xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh từ đầu nhiệm kỳ đến nay.

2.4 Thư viện Hà Nội: Thực hiện trưng bày các sản phẩm văn hóa tiêu biểu tại Hội nghị và trưng bày sách chủ đề công tác gia đình và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh tại Hội nghị.

2.5. Nhà hát múa rối Thăng Long: Thực hiện trưng bày và trình diễn nhạc cụ truyền thống tại Hội nghị.

3. Đề nghị quận, huyện, thị ủy

- Gửi bài tham luận và tham luận tại Hội nghị theo Chương trình của Ban Tổ chức. Dự hội nghị đúng thành phần, thời gian.

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, tổ chức hội nghị tọa đàm cấp huyện theo nội dung Kế hoạch của Sở Văn hóa và Thể thao. Tổng hợp đề xuất, kiến nghị của địa phương, phương hướng, giải pháp trong triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ Hội nghị tọa đàm “Xây dựng hệ giá trị gia đình Thủ đô và chuẩn mực người Hà Nội thanh lịch, văn minh – Thực trạng và giải pháp” (điều chỉnh kế hoạch số 556/KH-SVHTT ngày 10/8/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao). Các nội dung khác, thực hiện theo Kế hoạch số 556/KH-SVHTT ngày 10/8/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao. Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện bảo đảm chất lượng, tiến độ đã đề ra./.

Nơi nhận: *W*

- Thường trực Thành ủy (đề b/c);
- Thường trực HĐND; UBND TP (đề b/c);
- Đ/c Nguyễn Văn Phong, Phó Bí thư Thành ủy;
- Trưởng Ban Chỉ đạo Chương trình 06-CTr/TU (đề b/c);
- Đ/c Vũ Thu Hà, Phó Chủ tịch UBND TP, Phó trưởng ban Thường trực BCĐ CTr06-CTr/TU (đề b/c);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy (đề p/h);
- Thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình 06-CTr/TU (đề p/h);
- UBND quận, huyện, thị xã;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng: NSVH, TCPC, KHTC, VP Sở;
- CVP Sở;
- Lưu VT, NSVH (T.Hà) *✓*

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Thị Vân Anh